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 Bakalářská práce popisuje hlavní činitele, kteří ovlivňují úroveň výuky počítačů na

středních školách. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

zabývá historických vývojem obsahu výuky počítačů, vývojem technického vybavení,

metodickou úpravou, státními projekty a financováním ICT. Praktická část je zaměřena na

výsledky dotazníkového šetření, které nabízí pohled na výuku počítačů na některých středních

školách.

Bachelor work describes main factors which affect the standard of ICT at high

schools. Work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is focusing on

historical progress of ICT and development of technical equipment, guidelines, government

projects and ICT financing. The practical part is focusing on the results of questionnaire

survey, which show the situation of ICT at some high schools.
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Úvod

1. Úvod

Cílem mé bakalářské práce je popsat hlavní činitele ovlivňující úroveň výuky počítačů

na středních školách a pohled na reálný stav na některých středních školách z hlediska

vybavení, zaměření výuky a spokojenosti studentů.

V teoretické části jsem se zaměřil na historický vývoj obsahu předmětu výpočetní

technika. Tento vývoj byl ovlivněn technickými a společenskými změnami. Jak se měnilo

technické vybavení, měnily se i možnosti práce s počítači a s tím i požadavky na znalosti

a dovednosti, které studenti měli zvládnout. Sledované období mapuje posledních dvacet let.

Tuto dobu jsem rozdělil pro přehlednost do čtyř období.

Výuka VT není ovlivněna jen technickými možnostmi doby, ale i předpisy MŠMT,

proto jsem se rozhodl zpracovat také metodickou úpravu.

Důležitou roli v rozšiřování počítačů do škol hrála koncepce státní informační politiky

ve vzdělávání a její projekt „Internet do škol“. Proto uvádím stručnou charakteristiku tohoto

projektu a změny, které s sebou přináší ukončení tohoto projektu. Se změnami v projektu

„Internet do škol“ souvisí i změny ve financování. Finance mají obecně velký vliv na úroveň

vybavení. MŠMT poskytuje školám různé dotace (na školení pedagogických pracovníků, na

vybavení), uvádím jejich výše.

Praktická část práce je zaměřena na potvrzení či vyvrácení hypotéz. První hypotéza se

týká přístupu studentů k počítačům doma a ve škole. Druhá hypotéza sleduje závislost

rozmanitosti nabídky vyučovaných programů a časové dotace na VT. Pro vyhodnocení těchto

hypotéz mi posloužilo dotazníkové šetření, které probíhalo na deseti státních středních

odborných školách. Na otázky v dotaznících odpovídali studenti středních škol, ale také jejich

profesoři.
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Teoretická část

2. Teoretická část

2.1.Historie výuky informatiky

S výukou informatiky je spojen rok 198618, kdy začalo zavádění předmětu Informatika

do učebních osnov všech typů středních škol. Dá se říci, že existuje obecná struktura

vyučování Informatiky, která se obměňovala podle jednotlivých kantorů a podle možností

dané doby. Výuka většinou navazuje na určité znalosti studentů ze základních škol, které se

různí podle typů škol (některé školy mají výpočetní techniku jako volitelný předmět, ale

existují i školy, které mají rozšířenou výuku Informatiky a výpočetní techniky).

2.1.1. Druhá polovina 80. let

Ve druhé polovině 80. let a začátkem 90. let měla výuka výpočetní techniky podobný

charakter. Vycházela z aktuálních možností využití počítačů a prostředků výpočetní techniky.

Obecně se počítalo s tím, že znalosti získané v rámci výuky výpočetní techniky se uplatní při

efektivnější práci s čísly. Informatika byla úzce spjata s matematikou. Vycházelo se

z předpokladu, že počítače zkvalitní, zjednoduší a urychlí tzv. netvůrčí fáze činností.

Studenti byli nejprve seznámeni s výpočetní technikou obecně, s jejím významem

a potřebností. Pak následovalo seznámení se základním názvoslovím z oboru výpočetní

techniky, to probíhalo v dobovém kontextu a vycházelo z počítačové nabídky. Studenti byli

seznamováni s „klasickými“ počítači a mikropočítači, ale také se dozvídali o tom, jaké

kapesní kalkulátory a kapesní počítače existují. Získávali informace o tom, co jsou to

počítače, jak fungují, jaké jsou jejich součásti, jaké jsou druhy pamětí, možnosti připojení

dalších zařízení a možnosti ukládání informací. Učili se, jak se počítače uvádějí do chodu,

zapojují, obsluhují a udržují.

Studenti byli seznamováni s vývojovými diagramy a základy algoritmizace. Dále se

základními etapami řešení úloh počítačem. Jednalo se o správné zadání úlohy, matematizaci

úlohy, volbu výpočetního prostředku, využití vývojového diagramu, vlastní výpočet,

zhodnocení výsledku a ladění programu (vyhledávání a odstraňování chyb), založení

18 Mannová, Božena. Informatika zvláštní předmět? Praha: ČVUT FEL, katedra počítačů. [www dokument].
Přístupný z: www.poškole93.cz
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dokumentace. Důraz se kladl na důkladné seznámení s nějakým z programovacích jazyků

(BASIC, PASCAL,…).

2.1.1.1. IQ 151

Koncem 80. a začátkem 90. let byl na základních a středních školách rozšířen tzv.

školní mikropočítač IQ 151.2 Počítač IQ 151 byl osobní počítač československé výroby. Byl

určen pro technické účely a nebyl příliš vhodný pro řešení ekonomických úloh, a to hlavně

s rozsáhlými soubory dat. Přestože se ve své době jednalo o počítač vývojově starší generace

byl vhodný pro školní účely.2 Tento počítač se obvykle skládal z vlastního počítače, monitoru

(nebo běžného televizoru) a vnější paměti (magnetofon).

IQ 151 byl počítač pracující s 8-bitovým mikroprocesorem Tesla MHB 8080. Byl

vybaven pamětí typu RAM pro uložení programu a dat uživatele a jednou pamětí typu ROM,

resp. EPROM, v níž byl uložen například interpretační překladač jazyka BASIC a MONITOR

– řídící program systému.2 Kapacita paměti RAM standardně dosahovala 32 Kbyte. Práci

s běžným televizním monitorem zajišťoval modul zobrazující 32 x 32 znaků na ploše

obrazovky. Součástí byl i modul pro práci se souřadnicovým zapisovačem. K počítači IQ 151

bylo možné připojit 8″ disketovou jednotku, která umožňovala použití mikropočítače pod tzv.

operačním systémem CBM.2 Standardním vstupním zařízením IQ 151 byla klávesnice, ta

obsahovala celkem 71 barevně odlišených kláves. Bílé klávesy byly určené pro pohyb

kurzoru. Černé klávesy byly pro zápis znaků, jedna klávesa měla až 5 různých významů

(znaků, slov, grafických znaků). K počítači IQ 151 bylo možné připojit kazetový magnetofon

jako magnetopáskovou vnější paměť. Bylo vhodné pracovat s magnetofonem, který byl

vybaven počítadlem, což umožňovalo přibližné vymezení polohy programu. Doporučovalo se

i použití odposlechového zesilovače či alespoň sluchátek, protože záznam pak mohl být

doplněn o zvukové záhlaví. Další zařízení, která se dala k IQ 151 připojit byla například

grafická jednotka, tiskárna, rozšíření paměti přídavným modulem až na 64 Kbyte.

IQ 151 se používal pro přímé výpočty a zobrazování výsledků matematických operací

(sčítání, odčítání, násobení, dělení, mocnění, goniometrické funkce, exponenciální funkce,

logaritmy, generátor náhodných čísel). Dalším využitím byla práce s programovacím jazykem

BASIC. Mezi konkurenci IQ 151 patřil PP-01 a PMD.

2 Faltýnek, Jiří. Základy práce s počítačem IQ 151 pro začátečníky. Olomouc: 1990. Str. 5
2 Faltýnek, Jiří. Základy práce s počítačem IQ 151 pro začátečníky. Olomouc: 1990. Str. 5
2 Faltýnek, Jiří. Základy práce s počítačem IQ 151 pro začátečníky. Olomouc: 1990. Str. 5
2 Faltýnek, Jiří. Základy práce s počítačem IQ 151 pro začátečníky. Olomouc: 1990. Str. 5
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IQ 151 měl koncem 80. let vhodné a ucelené systémové programové vybavení, jednalo

se o operační systém AMOS. OS AMOS umožňoval výkon většiny vývojových prací na

základní konfiguraci počítače. Což pomáhalo zmenšit jeho hardwarové nedostatky

a prodloužit dobu jeho užívání na školách. OS AMOS umožňoval programovat v PASCALu,

ASEBMLERu a BASICu, dále umožnil čtení dat odjinud než z klávesnice a výstup dat jinam


[…]


k výuce ICT, která jim často nepřináší mnoho nového. Ani větší časová dotace umožňující

práci s více programy, neznamená i větší rozmanitost zaměření programů. Větší časová

dotace však může mít vliv na větší hloubku získaných dovedností, pokud se pracuje s menším

počtem programů.
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6.3.Dotazník pro studenty

Název a adresa školy:………………………………………………………………...
Ročník:………………

Máte doma počítač?
□ ano □ ne

Jak často používáte doma počítač?
□ denně □ jednou týdně □ jednou za měsíc
□ několikrát týdně □ několikrát za měsíc □ jiné ……………………….

Máte doma přístup k Internetu?
□ ano □ ne

Jakou rychlostí jste doma připojeni k Internetu?
………………………………………………………………………………………………

PC doma používáte na:
□ poslech hudby □ grafika □ jiné ……………………….
□ filmy □ vypalování CD □ jiné ……………………….
□ hry □ vypalování DVD □ jiné ……………………….
□ úprava videa □ Internet
□ úprava fotografií □ příprava do školy
□ úprava hudby □ jiné …………………

Internet doma využíváte na:
□ stahování hudby □ e-mail □ jiné ……………………….
□ stahování filmů □ seznamka □ jiné ……………………….
□ stahování her □ posílání sms □ jiné ……………………….
□ stahování programů □ hledání brigád □ jiné ……………………….
□ zdroj informací □ chat □ jiné ……………………….
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Jak často máte přístup k Internetu u Vás ve škole?
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

Internet ve škole využíváte na:
□ stahování hudby □ e-mail □ jiné ……………………….
□ stahování filmů □ seznamka □ jiné ……………………….
□ stahování her □ posílání sms □ jiné ……………………….
□ stahování programů □ hledání brigád □ jiné ……………………….
□ zdroj informací □ chat □ jiné ……………………….

Jak byste charakterizovali výuku výpočetní techniky na Vaší škole?
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

Jaké vyučovací metody používá Váš profesor/ka při výkladu v hodinách počítačů?
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

Doplňte: Hodiny výpočetní techniky by mě bavily víc, kdyby …
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

Ohodnoťte spokojenost s výukou výpočetní techniky ve škole na stupnici 1 - 5,
kde 1 je nejlepší hodnocení a 5 nejhorší.

1 2 3 4 5
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Přílohy

6.4.Dotazník pro profesory

Název a adresa školy:………………………………………………………………..

Kolik počítačů máte na Vaší škole?
………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………..

Kolik hodin týdně je věnováno na výuku VT na Vaší škole?
1.ročník …………………………………………………….
2.ročník …………………………………………………….
3.ročník …………………………………………………….
4.ročník …………………………………………………….

Práce s jakými programy se učí na Vaší škole?
………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………..

Jaká je rychlost připojení k Internetu na Vaší škole?
………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………..

Jaká periferní zařízení na Vaší škole používáte?
□ tiskárna □ digitální fotoaparát □ jiné ………………………...
□ scanner □ multifunkční zařízení □ jiné ………………………...
□ digitální kamera □ webová kamera □ jiné ………………………...

Jaká je, podle Vaší zkušenosti, úroveň znalostí, se kterými se k Vám dostávají
žáci ze ZŠ?
………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………..

Jak byste charakterizovali úroveň výpočetní techniky na Vaší škole?
………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………..

Jaké vyučovací metody využíváte při výkladu v hodinách počítačů?
………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………..
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Summary

7. Summary

Informatika na SŠ

ICT at High Schools

Michal Bojkovič, DiS.

ICT at high schools is affected by many factors. It is affected by guidlines given by

Ministry of Education, by technical equipment, financing. But also by amount of ICT lessons

at school, type of high school and professors and students.

The practical part of my work shows that the both of my hypotheses were not

approved. The possibility to work with PC at home does not increase the interest in PCs at

school. Students often compare activities they can do at home to activities they do at school.

The difference between activities they can do at home and at school springs from the different

enviroments, different quality of equipment and time limiting. So for some students the ICT

lessons at school are not very interesting.

A Bigger amount of ICT lessons at school does not mean larger variety of programs

students can work with. Students can work with more programs but often with programs

connected to the type of their high school A bigger amount of ICT lessons and less programs

can affect the amount of working skills students can obtain. Students can obtain deeper

knowledge in using these programs.

There is an ideal image of ICT education according to students suggestions. Such ICT

education takes place in more than just one year. Students can work with high quality

equipment enabling rapid work with Internet and multimedia. They learn to work with useful

programs which are practically orientated and connected with the branch they study. ICT

lessons should be more loose and conditions at school should be more similar to the

conditions at home. Students want to get tasks which test their practical skills and they want

to have enough time to work. They want to use their creativity. They want to have likeable

and skilled professor who can catch their attention with the way he acts and with methods he

uses.
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