Posudek

vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Michal Bojkovič
Téma bakalářské práce: Informatika na SŠ
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Patrik Balogh

Téma bakalářské práce se může zdát široké; naštěstí autor v úvodu zmiňuje užší zaměření na problémy zavádění předmětu Informatika (dříve také Výpočetní technika, Automatizované systémy a další názvy) na středních školách v kontextu historického vývoje počítačů, softwaru a elektroniky vůbec. To se mu také až na drobné, a často sporné odchylky v některých datech či uváděných faktech povedlo. Zvláště bych ocenil, že až do chvíle tisku práce aktualizoval informace ze serverů MŠMT, které se mění prakticky každý den.

V praktické části se zaměřil na dotazníkové šetření ohledně využívání počítačů studenty a učiteli. Vzhledem k tomu, že výzkum probíhal před dvěma lety, není až tak aktuální, jak by práce zasloužila – zvláště vzhledem k rychlému vývoji výpočetní techniky, programů atd. Naopak se dá ocenit, že počet zpovídaných studentů je na bakalářskou práci slušný a závěry mohou leccos napovědět i učitelům informatiky, např. pro zkvalitnění výuky, zvýšení atraktivnosti předmětu a určitou sebereflexi.

S přihlédnutím k uvedenému přínosu navrhuji známku 1.

Otázka pro obhajobu:

1. Který fenomén může do budoucna zásadně ovlivnit předmět Informatika na SŠ?
Podobně jako internet v 90. letech nebo pozdější digitalizace fotoaparátů, videokamer a telefonů nebo třeba v současnosti přechod na digitální TV vysílání a možnosti, které z toho plynou.

V Praze, dne 31. srpna 2007

Podpis: